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Anexo 13. � Cálculo de riesgo coronario a  
10 años-REGICOR
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Hombres sin diabetes

Si el colesterol HDL <35 mg/dL: riesgo real ≈

 

riesgo x 1,5

Si el colesterol HDL 60 mg/dL: riesgo real ≈

 

riesgo x 0,5

Pr
es

ió
n 

ar
te

ria
l s

is
tó

lic
a 

/ 
di

as
tó

lic
a 

(m
m

H
g)

mmol/L <
4,

1

4,
1-

5,
1

5,
2-

6,
1

6,
2-

7,
1

≥
7,

2

Edad
65-74

No Fumadores

Colesterol

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

Edad
55-64

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

Edad
45-54

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

Edad
35-44

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

<
16

0

16
0-

19
9

20
0-

23
9

24
0-

27
9

≥
28

0

mmol/L<
4,

1

4,
1-

5,
1

5,
2-

6,
1

6,
2 

-7
,1

≥
7,

2

mg/dL

<
16

0

16
0-

19
9

20
0-

23
9

24
0-

27
9

≥
28

0 mg/dL

Fumadores

Colesterol

4 7 9 12 13

144 7 9 12

5 10 11 15 17

7 12 14 19 21

7 13 15 20 23

Riesgo a 10 años

≥

 

15%

10-14%

5-9%

<5%

Muy alto

Alto

Moderado

Bajo



GUÍA DE PRÁCTICA CLÍNICA SOBRE EL MANEJO DE LOS LÍPIDOS COMO FACTOR DE RIESGO CARDIOVASCULAR	 167

2 3 3 3 4

63 4 5 5

3 4 5 5 6

4 5 6 6 8

5 6 8 8 10

3 3 4 4 5

94 5 6 7

4 5 6 7 9

5 7 8 8 11

6 8 10 10 13

2 3 3 3 4

63 4 5 5

3 4 5 5 6

4 5 6 6 8

5 6 8 8 10

3 3 4 4 5

94 5 6 7

4 5 6 7 9

5 7 8 8 11

6 8 10 10 13

2 2 2 2 3

42 3 3 3

2 3 3 3 4

3 3 4 4 5

3 4 5 5 7

2 2 3 3 4

63 4 4 4

3 4 4 4 6

4 4 5 5 7

4 5 6 7 9

1 1 1 1 1

21 1 2 2

1 1 2 2 2

1 2 2 2 2

2 2 2 2 3

1 1 1 1 2

21 2 2 2

1 2 2 2 2

2 2 2 2 3

2 2 3 3 3

Mujeres sin diabetes

Si el colesterol HDL <35 mg/dL: riesgo real ≈

 

riesgo x 1,5

Si el colesterol HDL 60 mg/dL: riesgo real ≈

 

riesgo x 0,5
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Hombres con diabetes

Si el colesterol HDL <35 mg/dL: riesgo real ≈

 

riesgo x 1,5

Si el colesterol HDL 60 mg/dL: riesgo real ≈

 

riesgo x 0,5
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Mujeres con diabetes

Si el colesterol HDL <35 mg/dL: riesgo real ≈

 

riesgo x 1,5

Si el colesterol HDL 60 mg/dL: riesgo real ≈

 

riesgo x 0,5

Pr
es

ió
n 

ar
te

ria
l s

is
tó

lic
a 

/ 
di

as
tó

lic
a 

(m
m

H
g)

mmol/L <
4,

1

4,
1-

5,
1

5,
2-

6,
1

6,
2-

7,
1

≥
7,

2

Edad
65-74

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

Edad
55-64

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

Edad
45-54

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

Edad
35-44

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

>=160/100

140-159/90-99

130-139/85-89

120-129/80-84

<120/80

<
16

0

16
0-

19
9

20
0-

23
9

24
0-

27
9

≥
28

0

mmol/L<
4,

1

4,
1-

5,
1

5,
2-

6,
1

6,
2 

-7
,1

≥
7,

2

mg/dL

<
16

0

16
0-

19
9

20
0-

23
9

24
0-

27
9

≥
28

0 mg/dL

Edad
65-74

Edad
55-64

Edad
45-54

Edad
35-44

3 4 5 5 7

116 7 8 9

6 7 8 9 11

7 9 11 11 14

8 11 13 13 17

3 4 5 5 7

116 7 8 9

6 7 8 9 11

7 9 11 11 14

8 11 13 13 17

2 3 3 4 5

74 5 5 6

4 5 5 6 7

5 6 7 7 9

5 7 8 9 11

1 2 2 2 2

32 2 2 2

2 2 2 2 3

2 2 3 3 4

2 3 3 4 5

4 6 7 7 9

157 9 11 11

7 9 11 11 15

9 12 14 14 19

11 14 17 17 22

4 6 7 7 9

157 9 11 11

7 9 11 11 15

9 12 14 14 19

11 14 17 17 22

3 4 4 5 6

105 6 7 7

5 6 7 7 10

6 7 9 10 12

7 9 11 11 15

1 2 2 2 2

42 2 3 3

2 2 3 3 4

2 3 4 4 5

3 4 4 5 6

No Fumadoras

Colesterol

Fumadoras

ColesterolRiesgo a 10 años

≥

 

15%

10-14%

5-9%

<5%

Muy alto

Alto

Moderado

Bajo


